UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
FACULDADE DE ENFERMAGEM

NÚCLEO DE ESTUDOS E PESQUISA DE ENFERMAGEM EM PREVENÇÃO E CONTROLE DE
INFECÇÕES RELACIONADAS À ASSISTÊNCIA À SAÚDE (NEPIH)

Edital Nº 001/2023

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO AO NEPIH

Informações gerais
O Núcleo de Estudos e Pesquisa de Enfermagem em Prevenção e Controle de

Infecções Relacionadas à Assistência à Saúde (NEPIH) da Faculdade de

Enfermagem da Universidade Federal de Goiás (FEN/UFG) torna público o edital do

Processo Seletivo para o preenchimento de vagas destinadas a novos membros do

núcleo. Os selecionados poderão ser alocados nos programas de iniciação científica

(PIBIC e PIVIC) e de extensão (PROVEC e PROBEC).

1 Critérios para o processo seletivo do NEPIH:
1.1 O presente Processo Seletivo destina-se ao preenchimento de 07 (sete vagas)
nos programas de iniciação científica e de extensão dos editais do ano de 2023.

1.2. Os candidatos aprovados poderão desenvolver atividades de pesquisa e

extensão junto ao NEPIH até a conclusão do 10º período.
1.2.1 O estudante poderá solicitar o desligamento do NEPIH antes da conclusão da

graduação, por meio de uma solicitação formal encaminhada ao orientador e aos

coordenadores do núcleo.

1.2.2 O orientador e/ou os coordenadores do NEPIH poderão solicitar o desligamento

do estudante antes da conclusão da graduação, após avaliação individual de

descumprimento de atividades acordadas.

2 Documentação exigida para inscrição no processo seletivo do NEPIH:
2.1 Ficha de inscrição com todos os campos preenchidos.

2.2 Dados do extrato acadêmico atualizado.

2.3 Link do Currículo Lattes atualizado.

3 Requisitos para a inscrição ao processo seletivo do NEPIH:
3.1 Estar regularmente matriculado do 2º ao 8o período de Cursos de Graduação da

área da saúde da Universidade Federal de Goiás (UFG).

3.2 Não ser beneficiário de qualquer tipo de bolsa, exceto bolsa permanência.

3.3 Não apresentar matrículas em disciplinas trancadas no último semestre.

3.4 Ter disponibilidade para dedicar 20h (vinte horas) extracurriculares, por semana,

exclusivamente, às atividades do NEPIH, podendo ser completada fora do horário

comercial, como no período noturno e aos finais de semana.

3.5 Não integrar outro núcleo de pesquisa.

4 Inscrições do processo seletivo do NEPIH:
4.1 As inscrições serão realizadas no período de 02 de maio de 2023 ao dia 08 de
maio de 2023.

4.2 O candidato deverá realizar a inscrição no link:

https://forms.gle/8LiSxWSynzxL7NMC8, disponibilizado na página da FEN/UFG e

informar os dados dos dois documentos exigidos no item 2 deste edital.

4.3 Não será cobrada taxa de inscrição.

4.4 Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o edital e certificar-se

de que atende todos os requisitos exigidos.

5 Cronograma das etapas do processo seletivo do NEPIH:
5.1 O Processo Seletivo compreenderá as seguintes etapas:

Etapa 01:
Análise documental e homologação das inscrições.

Análise do extrato acadêmico e currículo Lattes.

Etapa 02:
Entrevista.

5.2 O não cumprimento de qualquer uma das etapas do processo seletivo do NEPIH

desclassificará automaticamente o candidato.

Data Etapa Local e Horário
10/05/2023
quarta-feira

Homologação Site da FEN e rede social do NEPIH
(@nepih.fen.ufg)

12/05/2023
sexta-feira

Entrevista A definir

15/05/2023
segund-feira

Resultado Site da FEN e rede social do NEPIH
(@nepih.fen.ufg)

6 Critérios de avaliação e classificação do processo seletivo do NEPIH:

6.1 Os critérios de seleção: avaliação do desempenho acadêmico e a entrevista

(clareza da fala, postura, coerência das respostas, conhecimentos acerca do NEPIH

e atividades que desenvolve, criatividade, segurança, argumentação).

6.2 Somente o acadêmico candidato poderá acessar a sua pontuação no presente

processo seletivo do NEPIH.

6.3 Será utilizado como critério de desempate o coeficiente de rendimento escolar

(média global).

6.4 Ingressará no NEPIH, o candidato com avaliação igual ou superior a 7,0.

7. Comissão organizadora do processo seletivo do NEPIH/2023:
Compõe a comissão de seleção, os docentes do NEPIH.

Dra. Anaclara Ferreira Veiga Tipple (Coordenadora do NEPIH)

Dra. Silvana de Lima Vieira dos Santos (Vice-Coordenadora do NEPIH)

Dra. Dulcelene de Sousa Melo

Dr. Hélio Galdino Júnior

Dra. Katiane Martins Mendonça

Dra. Cristiana da Costa Luciano

8 Resultados do processo seletivo do NEPIH:
A lista dos candidatos aprovados será divulgada na página da FEN e na rede social

do NEPIH (@nepih.fen.ufg).

9 Validade do processo seletivo do NEPIH:
O presente edital terá validade de (01) um ano, podendo ser convocados os

candidatos aprovados dentro desse prazo a depender da disponibilidade de vagas.

10 Das disposições finais
Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do processo

seletivo do Núcleo de Estudos e Pesquisa de Enfermagem em Prevenção e Controle

de Infecções Relacionadas à Assistência à Saúde.

Goiânia, 29 de abril de 2023.

Profª. Drª. Anaclara Ferreira Veiga Tipple
Coordenadora do NEPIH